פסק הדין עסק במחלוקת שהתגלעה בין הצדדים באשר לשאלה אם פעלה התובעת בגן כמתנדבת המבקשת לעצמה "מקום שיקום", כטענת נעמת, או שמא פעלה כעובדת הזכאית לשכר בהתאם לתרומתה, כטענת התובעת, ובלשונו של בית הדין:

האם יש לראות בפעילותה של הנתבעת פעילות קהילתית חברתית מבורכת שיש לעודדה או חלילה ניצול רב שנים שמבצע מעביד חזק, של אנשים בעלי מוגבלויות, אשר אינם מודעים לזכויותיהם, תוך הפרה בוטה של חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987?

נקדים את המאוחר ונציין שבמקרה זה פסק בית הדין שלאור העובדות אין פעילותה של התובעת בגן הילדים נכנסת בגדרה של פעילות התנדבותית, ועל כן יש להכיר בה כעובדת, על כל הזכויות הסוציאליות המשתמעות מכך.

5 נתונים מעודדים יחסית בהקשר זה נקבעו בהחלטות הממשלה: בהחלטת הממשלה מינואר 2012 (החלטה 4193) נקבע בין היתר, שבמהלך השנים 2012-2014 יוקצו לשירות לאומי-אזרחי של אנשים עם מוגבלות עוד 300 תקנים, 100 תקנים בכל שנה. ואילו בהחלטת הממשלה מאוקטובר 2014 (החלטה 2070) נקבע, שמשנת השירות התשע"ו (התחילה בספטמבר 2015) לא יפחת שיעור תקני האנשים עם מוגבלות בשירות לאומי מ-10% מכלל תקני השירות. שיעור הקצאה מיינמלי זה חל על כלל התקנים המתקצבים בידי כל אחד משרדי הממשלה וכן על התקנים המוקצים בידי כל גוף מוכר, כששר האוצר והשר האזרחי על השירות הלאומי רשאים להגדיל שיעור זה בהסכמה.

ומבודדים למען אנשים עם מוגבלות.

החוק הראשון, שהשפיע רבות גם על החקיקה בישראל והדגיש את אחריות המדינה לקדם שוויון זכויות בכל מישורי החיים, היה חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות שנחקק בארצות הברית בשנת 1990 (Americans with Disabilities Act, 1990). בארץ נחקק חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בשנת 1998 (חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; להלן חוק השוויון), ולראשונה עוגנו במפורש עקרונות יסוד כלליים הדוגלים בשוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. החקיקה הישראלית משלבת שתי גישות מרכזיות: איסור אפליה מחמת מוגבלות ומניעתה מחד גיסא ומתן הטבות ומענה הולם לצורכיהם המיוחדים של אנשים עם מוגבלות מאידך גיסא (אופיר ואורנשטיין, 2001).

עוד טען, שמדיניות המבוססת על אידיאולוגיה של רחמים כלפי אנשים עם מוגבלות משעתקת את מערך הכוחות הנוהג – עליונות הצד החזק והדרתם של האנשים עם המוגבלות – ושאידיאולוגיית הרחמים משמשת כדי לטשטש זאת.

בהקשר זה ניתן להקיש וללמוד לענייננו מהשינוי התפיסתי הרחב המתחולל לאחרונה בתחום האפוטרופסות על אנשים עם מוגבלות. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, מסדיר את אחת מזכויות היסוד של האדם – הזכות לכשרות משפטית. זו קבעה שעל כל אדם חלות זכויות וחובות, ושכל אדם כשר מבחינה משפטית לבצע פעולות הנוגעות להן. כשרות זו מאפשרת לאדם לבצע פעולות יומיומיות כגון לעבוד, ללמוד במוסד אקדמי, להתחתן, להצביע בבחירות לכנסת, לטוס לחו"ל, לרכוש רכב או דירה ולמכור אותם או את נכסיו האחרים כרצונו.

**ביטחון סוציאלי**, 68, 51-69.
- אוליבר, מ' (2016) מתוך הפוליטיקה של ההנכיה: גישה סוציולוגית. בתוך ש' מור, נ' זיו, א' קנטר, א' איכנגרין ונ' מזרחי (עורכים), **לימודי מוגבלות: מקראה** (57-81). תל אביב: הוצאת מכון ון ליר והקיבוץ המאוחד.
- אופיר, א' ואורנשטיין, ד' (2001). חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998: אמנציפציה בסוף המאה ה-20. **ספר מנחם גולדברג**. תל אביב: הוצאת סדן.
- אלפסי, מ' (2012), **מתנדבים עם מוגבלות בשירות אזרחי-לאומי**. ירושלים: משרד התמי"ת, מנהל מחקר וכלכלה.
- אלפסי-הנלי, מ' (2015). **שילוב אנשים עם מוגבלות בתעסוקה – מודלים היסטוריים, נקודות מפנה, מגמות ונתונים**.

תל אביב: רמות – אוניברסיטת תל אביב.

זיו, נ' (2012). אנשים עם מוגבלות ושיח זכויות האדם: סתירה או פוטנציאל לשינוי? **פרלמנט: אנשים עם מוגבלות במדינה דמוקרטית, יהודית ונגישה**, 74. המכון הישראלי לדמוקרטיה. אוחר מ-

<http://www.idi.org.il>

חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998

טולוב, י', קנטר, ס"א (2014). של מי החיים שלי? המאבק להשבת האוטונומיה והכשרות המשפטית לאנשים עם מוגבלויות. **מעשי משפט**, ו, 45-65.

טל, א' (2013). **סטיגמה בקרב מעסיקים כלפי אנשים עם מוגבלות בכלל ומוגבלות פסיכיאטרית בפרט: סקירה ודיון בהקשר לחקיקה הקיימת**. ירושלים: משרד התמ"ת, מנהל מחקר וכלכלה.